



平成 20 年 12 月期 第 1 四半期財務・業績の概況 (非連結)

平成 20 年 5 月 15 日

上場会社名 大和重工株式会社 上場取引所 東証二部
 コード番号 5610 URL <http://www.daiwa-juko.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 田中 保昭
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 総務部長兼経理部長 (氏名) 楠 博文 TEL (082) 814-2101

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 12 月期第 1 四半期の業績 (平成 20 年 1 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日)

(1) 経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 12 月期第 1 四半期	1,649	5.3	84	△18.9	100	△15.8	57	△19.8
19 年 12 月期第 1 四半期	1,566	0.1	104	△22.2	118	△20.5	71	△19.7
19 年 12 月期	6,638		571		665		373	

	1 株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20 年 12 月期第 1 四半期	4	24	—	—
19 年 12 月期第 1 四半期	5	29	—	—
19 年 12 月期	27	57	—	—

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1 株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
20 年 12 月期第 1 四半期	6,789		2,892		42.6		213	33
19 年 12 月期第 1 四半期	6,900		2,931		42.5		216	15
19 年 12 月期	7,134		3,106		43.5		229	10

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー		投資活動による キャッシュ・フロー		財務活動による キャッシュ・フロー		現金及び現金同等物 期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20 年 12 月期第 1 四半期	△83		33		△69		773	
19 年 12 月期第 1 四半期	△186		△306		30		261	
19 年 12 月期	610		△287		△153		893	

2. 配当の状況

	1株当たり配当金	
(基準日)	第1四半期末	
	円	銭
20年12月期第1四半期	—	—
19年12月期第1四半期	—	—

3. 平成 20 年 12 月期の業績予想 (平成 20 年 1 月 1 日 ~ 平成 20 年 12 月 31 日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	3,200	△0.2	180	△38.9	200	△42.4	125	△40.2	9	22
通期	6,700	0.9	350	△38.8	400	△39.9	270	△27.8	19	91

4. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(注) 詳細は、4 ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の業績予想は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表】

1. 経営成績に関する定性的情報

当第 1 四半期におけるわが国経済は、サブプライム問題に端を発した米国経済の減速懸念によって海外経済が不透明感を増すなか、円高、株安、原材料高の影響により生産や設備投資が鈍化するなど景気は総じて低調に推移いたしました。

このような状況のもと、引続き生産性の改善、総コストの削減など収益性の向上や売上の拡大に積極的に取り組んでいるものの原材料価格の一段の高騰が進んでおり、厳しい状況が続きました。

その結果、当第 1 四半期の業績は、売上高 16 億 49 百万円 (前年同四半期比 5.3%増)、営業利益 84 百万円 (同 18.9%減)、経常利益 100 百万円 (同 15.8%減)、四半期純利益 57 百万円 (同 19.8%減) となりました。

部門別の概況は以下のとおりです。

〔産業機械関連機器部門〕

産業機械関連機器部門におきましては、大型鋳物部品の需要は増勢が続いております。工作機械業界では欧州やアジアからの受注が拡大を続けており、工作機械メーカーからの鋳物部品の受注は順調に推移しております。また、造船業界からの受注もエンジン需要の拡大を背景に堅調が続き、当部門の環境は引続き良好に推移いたしました。

この結果、当部門の売上高は、11 億 92 百万円 (同 28.8%増) となりました。

〔住宅関連機器部門〕

住宅関連機器部門におきましては、個人消費が伸び悩んでいることに加え、建築基準法改正の影響により住宅市場は依然として低迷を続けております。住宅設備機器市場では厳しい価格競争が続いており、主力製品である鋳物ホーロー浴槽は微減となり、仕入商品である浴室ユニット、洗面化粧台や木製建具などの売上は大きく減少しております。またマンホール鉄ふたも公共部門を主体に減少が続いております。

この結果、当部門の売上高は、4 億 56 百万円 (同 28.7%減) となりました。

2. 財政状態に関する定性的情報

(1) 資産、負債及び純資産の状況

資産は、前年同期比 110 百万円減少し、67 億 89 百万円となりました。これは主に有形固定資産の増加に対して受取手形、投資有価証券が減少したことによるものであります。

負債は、前年同期比 72 百万円減少し、38 億 97 百万円となりました。これは主にその他流動負債の増加に対して繰延税金負債が減少したことや長短借入金純減少したことによるものであります。

純資産は、前年同期比 38 百万円減少し、28 億 92 百万円となりました。これは主に利益剰余金の増加に対してその他有価証券評価差額金が減少したことによるものであります。

(2) キャッシュ・フローの状況

当第 1 四半期末における現金及び現金同等物は、前事業年度末に比べ 1 億 19 百万円減少し、7 億 73 百万円となりました。

キャッシュ・フローの状況は以下のとおりです。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果使用した資金は、83 百万円となりました。これは主に税金等調整前四半期純利益 1 億円、減価償却費 72 百万円、売上債権の減少 1 億 4 百万円によって獲られた資金をたな卸資産の増加 71 百万円、仕入債務の減少 1 億 32 百万円、法人税等の支払い額 1 億 50 百万円等に使用したことによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果獲られた資金は、33 百万円となりました。これは主に投資不動産の賃貸による収入 24 百万円によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は、69 百万円となりました。これは主に配当金の支払 47 百万円に使用したことによるものであります。

3. 業績予想に関する定性的情報

平成20年12月期の中間期及び通期の業績予想につきましては、平成20年2月20日に公表いたしました「平成20年12月期決算短信（非連結）」の業績予想に変更はありませんが、現時点で入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。

4. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

影響額が軽微なものにつき、一部簡便的な手続を用いております。

(2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期財務諸表

(1) (要約) 四半期貸借対照表

(単位: 千円、%)

科目	前年同四半期末 (平成 19 年 12 月期 第 1 四半期末)		当四半期末 (平成 20 年 12 月期 第 1 四半期末)		増減		(参考) 前期末 (平成 19 年 12 月期末)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(資産の部)								
I 流動資産								
1 現金及び預金	618,502		939,077		320,575		1,060,262	
2 受取手形	691,193		358,657		△332,536		407,019	
3 売掛金	1,160,797		1,128,031		△32,765		1,184,089	
4 たな卸資産	725,426		827,145		101,719		755,866	
5 その他	58,541		60,916		2,375		45,118	
6 貸倒引当金	△7,000		△2,000		5,000		△2,000	
流動資産合計	3,247,461	47.1	3,311,828	48.8	64,367	2.0	3,450,356	48.4
II 固定資産								
1 有形固定資産								
(1) 建物及び構築物	273,433		296,772		23,339		288,444	
(2) 機械及び装置	708,771		936,232		227,461		798,639	
(3) 土地	360,107		372,873		12,766		372,873	
(4) その他	74,132		227,207		153,075		237,292	
計	1,416,444	20.5	1,833,086	27.0	416,642	29.4	1,697,249	23.8
2 無形固定資産	20,147	0.3	16,243	0.2	△3,904	△19.4	16,243	0.2
3 投資その他の資産								
(1) 投資有価証券	1,937,480		1,359,987		△577,493		1,700,987	
(2) 投資不動産	200,445		185,883		△14,562		187,983	
(3) その他	105,902		103,248		△2,654		102,135	
(4) 貸倒引当金	△27,156		△20,550		6,606		△20,550	
計	2,216,670	32.1	1,628,569	24.0	△588,101	△26.5	1,970,556	27.6
固定資産合計	3,653,262	52.9	3,477,899	51.2	△175,363	△4.8	3,684,049	51.6
資産合計	6,900,724	100.0	6,789,728	100.0	△110,996	△1.6	7,134,406	100.0

(単位: 千円、%)

科目	前年同四半期末 (平成 19 年 12 月期 第 1 四半期末)		当四半期末 (平成 20 年 12 月期 第 1 四半期末)		増減		(参考) 前期末 (平成 19 年 12 月期末)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(負債の部)								
I 流動負債								
1 支払手形	1,006,312		1,033,243		26,931		1,099,876	
2 買掛金	331,468		241,256		△90,212		306,906	
3 短期借入金	1,186,040		1,384,740		198,700		1,388,040	
4 その他	413,672		836,797		423,124		675,107	
流動負債合計	2,937,493	42.6	3,496,037	51.5	558,544	19.0	3,469,930	48.7
II 固定負債								
1 長期借入金	435,670		50,130		△385,540		69,140	
2 繰延税金負債	407,088		162,262		△244,826		297,370	
3 退職給付引当金	92,665		92,273		△392		91,588	
4 役員退職慰労引当金	39,725		40,412		687		43,825	
5 その他	57,045		56,135		△910		56,135	
固定負債合計	1,032,194	15.0	401,214	5.9	△630,980	△61.1	558,059	7.8
負債合計	3,969,688	57.6	3,897,251	57.4	△72,437	△1.8	4,027,989	56.5
(純資産の部)								
I 株主資本								
1 資本金	651,000	9.4	651,000	9.6	—	—	651,000	9.1
2 資本剰余金	154,373	2.2	154,373	2.3	—	—	154,373	2.2
3 利益剰余金	1,480,965	21.5	1,772,759	26.1	291,794	19.7	1,783,004	25.0
4 自己株式	△4,059	△0.1	△4,240	△0.1	△181	4.5	△4,240	△0.1
株主資本合計	2,282,279	33.0	2,573,892	37.9	291,613	12.8	2,584,137	36.2
II 評価・換算差額等								
1 その他有価証券 評価差額金	648,757	9.4	318,584	4.7	△330,173	△50.9	522,279	7.3
純資産合計	2,931,036	42.4	2,892,476	42.6	△38,560	△1.3	3,106,417	43.5
負債・純資産合計	6,900,724	100.0	6,789,728	100.0	△110,996	△1.6	7,134,406	100.0

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(2) (要約) 四半期損益計算書

(単位: 千円、%)

科目	前年同四半期 (平成 19 年 12 月期 第 1 四半期)		当四半期 (平成 20 年 12 月期 第 1 四半期)		増減		(参考) 前期 (平成 19 年 12 月期末)	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率	金額	百分比
I 売上高	1,566,290	100.0	1,649,476	100.0	83,186	5.3	6,638,326	100.0
II 売上原価	1,252,913	80.0	1,344,140	81.5	91,227	7.3	5,168,409	77.9
売上総利益	313,377	20.0	305,336	18.5	△8,041	△2.6	1,469,917	22.1
III 販売費及び一般管理費	208,861	13.3	220,590	13.3	11,729	5.6	898,088	13.5
営業利益	104,515	6.7	84,745	5.2	△19,770	△18.9	571,828	8.6
IV 営業外収益	27,712	1.8	28,089	1.7	377	1.4	157,136	2.4
V 営業外費用	13,368	0.9	12,812	0.8	△556	△4.2	63,457	1.0
経常利益	118,859	7.6	100,022	6.1	△18,837	△15.8	665,506	10.0
VI 特別利益	1,201	0.1	26	0.0	△1,175	△97.8	8,555	0.1
VII 特別損失	—	—	—	—	—	—	12,257	0.1
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	120,061	7.7	100,048	6.1	△20,013	△16.7	661,804	10.0
税金費用	48,276	3.1	42,499	2.6	△5,777	△12.0	287,980	4.4
四半期 (当期) 純利益	71,784	4.6	57,549	3.5	△14,235	△19.8	373,823	5.6

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(3) (要約) 四半期株主資本等変動計算書

前第1四半期会計期間 (自 平成19年1月1日 至 平成19年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本					評価・換算 差額等	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計		
平成18年12月31日 残高	651,000	154,373	1,476,980	△ 3,957	2,278,397	614,934	2,893,332
四半期中の変動額							
剰余金の配当			△ 67,799		△ 67,799		△ 67,799
四半期純利益			71,784		71,784		71,784
別途積立金の積立て			—		—		—
自己株式の取得				△ 102	△ 102		△ 102
株主資本以外の項目の四半期中の変動額 (純額)						33,822	33,822
四半期中の変動額合計	—	—	3,984	△ 102	3,881	33,822	37,704
平成19年3月31日 残高	651,000	154,373	1,480,965	△ 4,059	2,282,279	648,757	2,931,036

当第1四半期会計期間 (自 平成20年1月1日 至 平成20年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本					評価・換算 差額等	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計		
平成19年12月31日 残高	651,000	154,373	1,783,004	△4,240	2,584,137	522,279	3,106,417
四半期中の変動額							
剰余金の配当			△67,795		△67,795		△ 67,795
四半期純利益			57,549		57,549		57,549
別途積立金の積立て			—		—		—
自己株式の取得				—	—		—
株主資本以外の項目の四半期中の変動額 (純額)						△203,694	△203,694
四半期中の変動額合計	—	—	△10,245	—	△10,245	△203,694	△213,940
平成20年3月31日 残高	651,000	154,373	1,772,759	△4,240	2,573,892	318,584	2,892,476

前会計年度 (自 平成19年1月1日 至 平成19年12月31日)

(単位:千円)

	株主資本					評価・換算 差額等	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計		
平成18年12月31日 残高	651,000	154,373	1,476,980	△ 3,957	2,278,397	614,934	2,893,332
事業年度中の変動額							
剰余金の配当			△ 67,799		△ 67,799		△ 67,799
当期純利益			373,823		373,823		373,823
別途積立金の積立て			—		—		—
自己株式の取得				△ 283	△ 283		△ 283
株主資本以外の項目の事業年度中の変動額 (純額)						△ 92,655	△ 92,655
事業年度中の変動額合計	—	—	306,023	△ 283	305,740	△ 92,655	213,085
平成19年12月31日 残高	651,000	154,373	1,783,004	△ 4,240	2,584,137	522,279	3,106,417

(注) 1. 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(4) (要約) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位: 千円)

項目	期別	前年同四半期末 (平成19年12月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年12月期 第1四半期末)	(参考) 前期末 (平成19年12月期末)
		金額	金額	金額
I. 営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期 (当期) 純利益		120,061	100,048	661,804
減価償却費		48,421	72,539	185,778
退職給付引当金の増減額 (減少: △)		△ 6,458	685	△7,536
受取利息及び受取配当金		△ 393	△479	△25,927
投資不動産賃貸収入		△ 25,423	△24,490	△99,207
投資不動産賃貸費用		6,650	6,412	25,650
売上債権の増減額 (増加: △)		△ 174,996	104,420	85,884
たな卸資産の増減額 (増加: △)		△ 54,560	△71,278	△85,000
仕入債務の増減額 (減少: △)		96,135	△132,282	165,138
利息及び配当金の受取額		322	479	25,748
法人税等の支払額		△ 165,634	△150,905	△303,449
その他		△ 30,268	11,733	△18,069
営業活動によるキャッシュ・フロー		△186,147	△83,120	610,814
II. 投資活動によるキャッシュ・フロー				
有形固定資産の取得による支出		△124,479	14,065	△355,151
投資不動産の賃貸による収入		25,423	24,490	99,207
その他		△207,357	△5,283	△31,232
投資活動によるキャッシュ・フロー		△306,412	33,273	△287,177
III. 財務活動によるキャッシュ・フロー				
配当金の支払額		△47,634	△47,008	△67,361
その他		78,388	△22,310	△86,323
財務活動によるキャッシュ・フロー		30,753	△69,318	△153,684
IV. 現金及び現金同等物の増減額		△461,806	△119,166	169,952
V. 現金及び現金同等物の期首残高		723,210	893,163	723,210
VI. 現金及び現金同等物の期末残高		261,403	773,997	893,163

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(部門別売上高等明細表)

1. 商品・製品売上高実績

(単位：千円)

事業部門	前年同四半期末 (平成19年12月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年12月期 第1四半期末)	増減	(参考)前期末 (平成19年12月期末)
	金額	金額	金額	金額
産業機械関連機器部門	926,235	1,192,866	266,631	4,452,265
住宅関連機器部門	640,054	456,609	△183,444	2,186,060
合 計	1,566,290	1,649,476	83,186	6,638,326

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。